
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/00810 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/00810 

 Del: 08/02/2017 

 Esecutivo da: 08/02/2017 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' DEI Q.2 E 3 - 

ACCORDO QUADRO - CODICE OPERA 140274  - AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA 

FIRENZE LAVORI A SUBAPPALTARE ALL'IMPRESA ECOUNO SRL 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 475/2015, è stato approvato, tra gli altri, il progetto di 

Accordo Quadro relativo agli “Interventi di manutenzione straordinaria della viabilità Q.2 e 3”-  

Cod. opera 140274 -CUP. H17H14000770004 – per un importo complessivo di euro 550.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 1941 del 31/03/2016, a seguito di procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando, è stato aggiudicato l’appalto relativo agli “Interventi di 

manutenzione straordinaria della viabilità Q.2 e 3 - Accordo Quadro”- Cod. opera 140274 -CUP. 

H17H14000770004 – CIG. 6522274EC2, all’impresa Firenze Lavori srl con sede in Campi Bisenzio 

- P.I. 04811010489; 

- con determinazione dirigenziale n. 2149 del 14/4/2016 i lavori di cui sopra sono stati affidati 

all’Impresa Firenze Lavori per un importo contrattuale di €. 344.903,61 comprensivi di oneri per la 

sicurezza pari a €. 20,000,00 in seguito al ribasso d’asta del 21,87% ed assunti i relativi impegni di 

spesa; 

 

Vista l'istanza prot. n. 32731 del 30/01/2017, allegato parte integrante del presente atto, con la quale 

l’Impresa FIRENZE LAVORI SRL, chiede di essere autorizzata a subappaltare all’Impresa ECOUNO SRL 

con sede legale in Firenze Viale Mazzini 40 – P.I. 06364500485, opere relative alla Categoria OG3 e nello 

specifico, opere murarie, demolizioni, scarifiche, fognature, fresature ed asfaltature, per un importo di 

€.25.000,00 di cui €.2.000.00 per oneri della sicurezza, iva esclusa; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/00810 

 

 

Preso atto che all’opera di cui trattasi non si applicano le nuove norme di cui al D.lgs. 50/2016, in quanto, ai 

sensi dell’art. 216 del suddetto decreto, la procedura negoziata è stata avviata prima della entrata in vigore 

del decreto stesso; 

  

Tenuto conto che l’appaltatore aveva manifestato nell’offerta, la volontà di subappaltare le opere di cui 

trattasi; 

 

Vista la bozza di contratto fra l’appaltatore/affidatario e subappaltatore, allegata all’istanza presentata, 

contenente, tra l’altro, le indicazioni previste dall’art. 3 della L. 136 del 2010, la clausola che le prestazioni 

subappaltate non possono formare oggetto di ulteriore subappalto e con la specifica indicazione degli oneri 

per la sicurezza;  

 

Dato atto che è stato depositato il contratto di subappalto almeno 20 giorni prima della data di effettivo inizio 

dei lavori e che alle prestazioni sono applicati gli stessi prezzi risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non 

superiore al 20% e con oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Tenuto conto che sarà cura del direttore dei lavori e del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, 

provvedere alla verifica del mantenimento dell'effettiva applicazione di quanto previsto.    

 

Considerato che il Direttore dei Lavori ha accertato il pieno rispetto dei limiti e delle condizioni previste dal 

comma 2 dell’art. 118 del D.lgs. 163/2006, la regolarità della documentazione presentata relativamente al 

possesso dei requisiti generali, di idoneità tecnico professionale e di qualificazione del subappaltatore, 

secondo quanto previsto dagli artt. 38 e 118 del D.lgs. 163/2006, dal D.lgs. 81/2008 e dagli artt. 16 e 20 della 

L.R.T. n. 38/2008, dalla L. 136/10 e dal DPR 207/10 per quanto in vigore;  

 

Preso atto che l’impresa ECOUNO srl è iscritta nella White List della Prefettura di Firenze (data di iscrizione 

19/11/2016 – data di scadenza 18/11/2017) e che pertanto non è soggetta a controllo antimafia (art. 1, commi 

dal 52 al 57, della Legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013); 

 

Dato atto che sono in corso i controlli di legge sulla impresa subappaltatrice;  

 

Ritenuto di autorizzare il subappalto, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli di legge, in corso di 

completamento; 

 

Preso atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Ilaria Nasti; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/00810 

 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Dato atto altresì che le copie informatiche, allegati integranti al presente provvedimento, sono conformi agli 

originali cartacei conservati agli atti di questa Direzione; 

 

Visto l'art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l'art 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare l’Impresa FIRENZE LAVORI SRL, aggiudicataria dei lavori relativi agli “Interventi 

di manutenzione straordinaria della viabilità Q.2 e 3 Accordo Quadro” Cod. opera 140274 -CUP. 

H17H14000770004 – CIG. 6522274EC2”, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli di legge in corso 

di completamento, a subappaltare all’Impresa ECOUNO SRL con sede legale in Firenze Viale 

Mazzini n.40 –– P.I. 06364500485, opere relative alla Categoria OG3 e nello specifico, opere 

murarie demolizioni scarifiche, fognature, fresature ed asfaltature, per un importo presunto di 

€.25.000,00 di cui €.2.000,00 per oneri della sicurezza, iva esclusa; 

 

2. di dare atto che la presente autorizzazione comporta l'osservanza da parte dell'Impresa 

appaltatrice/affidataria e della Ditta subappaltatrice delle disposizioni di cui all'art. art. 118 del D. 

Lgs. n.163/06, in particolare di quanto previsto ai commi 3 e 9;  

 

3. di  precisare che l'Amministrazione non corrisponderà direttamente ai subappaltatori gli importi dei 

lavori eseguiti, al cui pagamento dovrà provvedere l'impresa appaltatrice, la quale ha l'obbligo di 

trasmettere al Direttore dei lavori, entro 20 gg. dalla data di ciascun pagamento una copia delle 

relative fatture quietanzate; in caso di inottemperanza a tale obbligo l’Amministrazione sospenderà il 

successivo pagamento all’appaltatore senza che decorrano interessi né possano essere formulate 

pretese risarcitorie. 

 

4. di dare atto che è onere della Direzione dei Lavori, al momento di ogni pagamento in conto a favore 

dell’appaltatore, di verificare il rispetto degli adempimenti descritti in narrativa e di cui al punto 

precedente. 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/00810 

 

5. di dare atto che il RUP è l’Ing. Ilaria Nasti. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ISTANZA E VERIFICA TECNICA 

 

 

Firenze, lì 08/02/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Ilaria Nasti 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


